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Úvod

Malé jednodeskové počítače se v současné době stávají stále oblíbenější, především kvůli

jejich nízkým pořizovacím cenám, potenciálu v oblasti výkonu a všestrannému použití.

Jednodeskový počítač je mikroprocesor s jednou deskou plošných spojů. Většinou obsahují

rozsáhlou sadu podpůrných obvodů. Jde typicky o bloky pro logické a analogové

vstupy/výstupy, pro komunikační linky a další aplikační logiku. Jedním z takových zařízení je

Raspberry Pi. Raspberry Pi se od svého vydání v roce 2012 používá k vytvoření všeho - od

robotů po vzdálená monitorovací zařízení. Jednodeskové počítače našly uplatnění v

technickém vzdělání, protože skvěle zapadají do konceptu STEM, kterým se označuje

kombinace vzdělávání v oborech vědy, techniky, technologie a matematiky. Kromě

vzdělávání se též začínají široce využívat v průmyslové praxi pro své projektové schopnosti,

jak mezi inženýry, tak i výrobci. Tyto mikropočítače díky snadnému propojení a vzdálené

komunikaci splňují požadavky konceptu Průmyslu 4.0 a jeho nástrojů, jako je automatizace a

platforma IoT (Internet věcí).

Tato práce se zabývá možnostmi využití hardwaru pro sběr dat a jeho řízení. Jako model pro

sběr dat slouží polytechnická stavebnice Fischertechnik. Stavebnice se skládá z mechanických

součástí (převodovky, ozubená kola apod.) a z výkonových součástí (elektromotory, ventily,

světelné moduly atd.). Z této stavebnice byl vytvořen zkušební model, který simuluje výrobní

linku. Výrobní linka reprezentuje pracoviště rentgenu, selekci zmetků a balení materiálu.

Stavebnice Fishertechnik nabízí i řídící jednotku Fishertechnik Controller TXT4.0 a vývojové

grafické prostředí ROBO Pro Coding. V práci je uvedena i varianta s použitím tohoto

hardwaru a softwaru a možnosti jeho využití. Cílem je vyzkoušet možnosti ROBO Pro

Coding při tvorbě řídícího programu a komunikace s jinými zařízeními, nejenom s těmi, které

nabízí společnost Fishertechnik.

Pro možnost síťového propojení a výměny dat byl použit protokol MQTT. V tomto případě

slouží jako snadný způsob pro vzdálené získávání dat, ovládání Raspberry Pi a komunikace se

softwarem ROBO Pro Coding od společnosti Fishertechnik. Díky tomu je možné vytvořit síť

z více zařízení, řídit je a získávat z nich data s pomocí jednoho centrálního PC.

V této práci jsou uvedeny dva implementační koncepty propojení:

1. Zkušební model stavebnice Fishertechnik je napojen na Raspberry Pi pomocí

GPIO pinů. Řídící program byl vytvořený pomocí programovacího jazyka

Python.

2. Zkušební model stavebnice Fishertechnik je napojen na řídící jednotku

Fischertechnik Controller TXT4.0. Řídící program byl vytvořen pomocí

softwaru ROBO Pro Coding.

U obou konceptů bylo vytvořeno vzdálené řízení a výměny dat pomocí protokolu MQTT.

Data získaná z modelu se ukládají do centrálního počítače do SQLite databáze. Vzdálené

řízení je řešeno pomocí jednoduchého uživatelského rozhraní. Primárním programovacím

jazykem je Python.
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1 Jednodeskové počítače

V posledním desetiletí se ve strojírenství a v informatice stále častěji používají jednodeskové

počítače, jak na technické tak i vzdělávací úrovni. Za tím stojí celá řada faktorů, jako je

všestrannost, nízká cena, a možnost zlepšit proces učení informatiky a robotiky. Od uvedení

prvního modelu Raspberry Pi v roce 2012 se zájem o jednodeskové počítače (Single-Board

Computers, dále jako SBC) v technice a informatice v průběhu let zvýšil. Uvedení počítače

Raspberry Pi (dále jako RPi) vedlo k výrazným změnám na trhu SBC. Podobné produkty jako

je Gumstix byly k dispozici již od roku 2003, Raspberry Pi se však prodával v mnohem

větších objemech. To způsobilo, že společnost, která za ním stojí, je jednou z nejrychleji

rostoucích počítačových společností na světě [1]. Tento úspěch vedl k dramatickému nárůstu

počtu výrobců SBC. Každý z těchto produktů je zaměřený na jiné využití. Vznikla tak velká

škála funkcí, které jsou na SBC k dispozici. Tento trend byl podpořen faktory, jako je

snižování výrobních nákladů, rozvoj elektronických technologií a jejich využití v praxi a

naléhavá potřeba reformovat tradiční učební osnovy v inženýrství a informatice.

Jednodeskové počítače jsou doménou průmyslového a automatizačního odvětví. V tomto

odvětví se uchytily na pozici řídicích systémů jako vestavěné moduly určené k řízení

výrobních systémů, robotů, dále pak ke zpracování signálů, kontrole datové komunikace

apod. V oblasti průmyslu se používají specifické jednodeskové počítače. Jsou vybírány cíleně

(na míru) pro daný účel a poté jsou nakonfigurovány. [2]

Jednodeskový počítač je kompletní počítač postavený na jediné obvodové desce.

Jednodeskový počítač je označení vzniklé spíše historicky. Dnes je mnoho osobních počítačů,

např. notebooky majících všechny komponenty na jedné desce, a tak původní vymezení, že

jednodeskový počítač integruje všechny nutné komponenty na jeden plošný spoj, je sice stále

platné, ale je platné i pro další typy počítačů. Na rozdíl od moderních desktopových počítačů

SBC disponují RAM pamětí o podstatně nižší kapacitě a také levnějšími a méně výkonnými

procesory s menší bitovou šíří. Jednodeskové počítače jsou specifické svojí architekturou.

Zatímco osobní počítače jsou vybaveny vícejádrovými procesory s taktem v řádech GHz a

architekturou x86, jednodeskové počítače používají mnohem jednodušší procesory převážně

architektury AVR nebo ARM. Modernější modely obsahují také vícejádrové procesory, na

mnoho projektů stačí velmi jednoduché čipy s pracovní frekvencí v řádech MHz. SBC jako

např. mikrokontroléry mají programovatelné vstupy a výstupy. Největší rozdíl mezi SBC a

osobními počítači je ten, že osobní počítače obvykle nemají rozšiřující sloty a vlastní

programovatelné I/O (vstupy, výstupy). Na rozdíl od mikrokontrolérů mají SBC obvykle

rozšiřitelnou paměť pro uložení operačního systému potřebného k provozu systému.

S rostoucím výkonem však SBC již dokáží zastoupit plnohodnout roli osobního počítače

(např. Raspberry Pi 4B).

Mezi rozšířené SBC patří např. Arduino (Arduino UNO, MEGA), Intel Galileo, ESP32 a již

zmíněné Raspberry Pi. Každá z těchto značek nabízí celou řadu výrobků pro jiné využití. Po

Raspberry Pi jednodeskových počítačích je mezi komunitou nejvíce rozšířeno Arduino. Tento

SBC je založen na mikrokontrolerech ATmega od firmy Atmel. Arduino vzniklo kolem roku

2005 jako nástroj pro studenty Interaction Design Institute Ivrea v Itálii. Studenti ve svých

projektech používali mikrokontrolér BASIC Stamp, ale aby ušetřili peníze a zvýšili flexibilitu,

vzniklo Arduino a jazyk Wiring, který se používá k psaní kódu pro desky založené na

ATmega. Od té doby se objevilo mnoho různých modelů Arduina, nejrozšířenější se stala

deska Arduino Uno. [3] Největší rozdíly mezi deskami Arduino a RPi: Arduino jsou
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mikrokontroléry (nikoli plnohodnotné počítače), zatímco desky Raspberry Pi jsou

mikroprocesory. Mikrokontrolér na desce Arduino obsahuje CPU, RAM a ROM. Veškerý

další hardware na desce Arduino je určen pro napájení, programování a IO konektivitu.

Raspberry Pi SBC má všechny vlastnosti počítače s procesorem, pamětí, úložištěm, grafickým

ovladačem a konektory na desce. Z tohoto důvodu je k RPi možné připojit periferie jako je

obrazovka, klávesnice a myš. Raspberry Pi má vlastní operační systém, zatímco desky

Arduino žádný nemají. Arduino nepotřebuje žádný operační systém. Vše, co potřebuje, je

binární soubor zkompilovaného zdrojového kódu. Desky Arduino pracují na základě

jednoduchých instrukcí, které jim poskytuje IDE (integrované vývojové prostředí). Díky

těmto „ústupkům“ jsou obecně desky Arduino levnější, desky Raspberry Pi jsou o něco

dražší. [4]

1.1 RaspberryPi


[…]


PŘÍLOHA č.2 - DP_Hucl_MQTTdatabase.py

Centrální databázové ukládání pomocí prokolu MQTT

import sqlite3

from sqlite3 import Error

import paho.mqtt.client as mqtt

import datetime

def create_connection(db_file):

conn = None

try:

conn = sqlite3.connect(db_file)

return conn

except Error as e:

print(e)

return

def create_data(conn, data): #vloží novej řádek

sql = ''' INSERT INTO data(time, activity, device)

VALUES(?,?,?) '''

cur = conn.cursor()

cur.execute(sql, data)

conn.commit()

return cur.lastrowid

def main(msg, date_time):

database =

r"C:\Users\mhucl\OneDrive\Plocha\Diplomka\DeviceDatabase.db"

conn = create_connection(database)

with conn:

data_1 = (str(date_time), str(msg.payload),"RPi1")

create_data(conn, data_1)

def on_connect(client, userdata, flags, rc):

print("Connected with result code "+str(rc))

client.subscribe("Backmsg/RPi1")

def on_message(client, userdata, msg):

today = datetime.datetime.now()

date_time = today.strftime("%m/%d/%Y, %H:%M:%S")

print("message received ",

str(date_time),str(msg.payload.decode("utf-8")))

main(msg, date_time)

def MQTTclientPC():

client = mqtt.Client()

client.connect("192.168.0.127", 1883, 60)

client.on_connect = on_connect

client.on_message = on_message

client.loop_forever()

MQTTclientPC()

PŘÍLOHA č.3 - DP_Hucl_RPicontrol.py

Řízení modelu pomocí řídící jednotky RPi

import paho.mqtt.client as mqtt

import paho.mqtt.publish as publish

import threading

import random

import RPi.GPIO as GPIO

import time

ledone = 20

ledtwo = 21

pistone = 22

kompresor = 23

pisttwo = 25

photoone = 5

phototwo = 16

motor = 24

GPIO.setwarnings(False)

GPIO.setmode(GPIO.BCM)

GPIO.setup(ledone,GPIO.OUT)

GPIO.setup(ledtwo,GPIO.OUT)

GPIO.setup(kompresor,GPIO.OUT)

GPIO.setup(motor,GPIO.OUT)

GPIO.setup(pistone,GPIO.OUT)

GPIO.setup(pisttwo,GPIO.OUT)

GPIO.setup(photoone,GPIO.IN, pull_up_down=GPIO.PUD_UP)

GPIO.setup(phototwo,GPIO.IN, pull_up_down=GPIO.PUD_UP)

GPIO.output(ledone,GPIO.LOW)

GPIO.output(ledtwo,GPIO.LOW)

GPIO.output(pistone,GPIO.LOW)

GPIO.output(pisttwo,GPIO.LOW)

GPIO.output(motor,GPIO.LOW)

GPIO.output(kompresor,GPIO.LOW)

def kompresor1():

GPIO.output(kompresor,GPIO.HIGH)

def motorstart():

GPIO.output(motor,GPIO.HIGH)

def motorstop():

GPIO.output(motor,GPIO.LOW)

def led1():

GPIO.output(ledone,GPIO.HIGH)

def led2():

GPIO.output(ledtwo,GPIO.HIGH)

def pist1():

GPIO.output(pistone,GPIO.HIGH)

time.sleep(1.0)

publishZmetek()

GPIO.output(pistone,GPIO.LOW)

def pist2():

GPIO.output(pisttwo,GPIO.HIGH)

time.sleep(1.0)

publishBaleni()

GPIO.output(pisttwo,GPIO.LOW)

def photo1():

publishSkener()

motorstop()

time.sleep(2)

motorstart()

def photo2():

motorstop()

pist2()

motorstart()

def publishZmetek():

publish.single("Backmsg/RPi1", "Zmetek",

hostname="192.168.0.127")

print("Zmetek")

def publishBaleni():

publish.single("Backmsg/RPi1", "Baleni",

hostname="192.168.0.127")

print("Baleni")

def publishSkener():

publish.single("Backmsg/RPi1", "Scan",

hostname="192.168.0.127")

print("scan")

def on_connect(client, userdata, flags, rc):

print("Connected with result code "+str(rc))

client.subscribe("Control")

def on_message(client, userdata, msg):

print(msg.payload)

if msg.payload == b'1':

kompresor1()

pist1()

GPIO.output(kompresor,GPIO.LOW)

if msg.payload == b'2':

kompresor1()

pist2()

GPIO.output(kompresor,GPIO.LOW)

if msg.payload == b'3':

exit_event.clear()

global main_thread

main_thread = threading.Thread(target=mainprogram,

name="mainprogram")

main_thread.start()

elif msg.payload == b'4':

exit_event.set()

GPIO.output(ledone,GPIO.LOW)

GPIO.output(ledtwo,GPIO.LOW)

GPIO.output(pistone,GPIO.LOW)

GPIO.output(pisttwo,GPIO.LOW)

GPIO.output(motor,GPIO.LOW)

GPIO.output(kompresor,GPIO.LOW)

def MQTTconection():

client = mqtt.Client()

client.on_connect = on_connect

client.connect("192.168.0.127", 1883, 60)

client.on_message = on_message

client.loop_forever()

def mainprogram():

kompresor1()

motorstart()

led1()

led2()

time.sleep(0.5)

while not exit_event.is_set():

if GPIO.input(photoone)==1:

photo1()

randomnumber = random.randint(1,2)

if randomnumber == 1:

time.sleep(1)

pist1()

else:

while True:

if GPIO.input(phototwo)==1:

photo2()

break

else:

time.sleep(0.1)

else:

time.sleep(0.1)

exit_event = threading.Event()

client = mqtt.Client()

client.on_connect = on_connect

client.connect("192.168.0.127", 1883, 60)

client.on_message = on_message

client.loop_forever()

PŘÍLOHA č.4 - DP_Hucl_TXT4_0_control

Řízení modelu pomocí řídící jednotky TXT4.0