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Slovní vyjádření oponenta práce a otázky na autora práce
Tato práce je důležitá pro rozvoj moderních přístupů řízení výroby na Katedře průmyslového inženýrství a
managementu. Obousměrné komunikační protokoly, jako je právě v této práci popisované MQTT, považuji za
esenciální pro budoucí rozvoj.
Realizace zvoleného tématu je značně náročná a vyžaduje doplnění dalších informací z oblasti informatiky a
kybernetiky. Výsledný produkt je funkční a může posloužit i jako učebnicový příklad.
Samotná práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Autor se nejprve soustřeďuje na popis HW a SW,
nejprve popisuje Raspberry Pi. V této kapitole se však několikrát opakuje a některé pasáže působí spíše jako
reklamní sdělení. V kapitole 2.2 jsou popisovány komponenty použitého modelu Fishertechnik. Zde by bylo
vhodné důkladněji rozepsat funkčnost modelu, resp. jakých komponent se využívá pro každou dílčí akci
(nejspíše by bylo lepší tyto kapitoly zařadit těsně před praktickou část). V kapitole 3 autor popisuje Sběr dat
pomocí Raspberry Pi, kapitola 2 se pak jeví jako „násilně vložená“. Dále pak jsou popisovány některé dílčí
zejména softwarové technologie. To je v pořádku, jen některé pasáže (zejména Protokoly zpráv) jsou popsány
poněkud nepřehledně a příliš složitě (kdybych tyto protokoly neznal, nejspíše bych tuto část nepochopil).
Dále následuje Praktická část. V úvodu by bylo vhodné zejména popsat, o co se bude autor v rámci praktické
části snažit, a to nejprve z pohledu uživatele a až poté popisovat dílčí technologie. Také by stálo za to
definovat, co je to koncept – na tomto místě je obtížné pro čtenáře identifikovat, zda se jedná o variantu nebo
část celku.
Praktická část je již popsána lépe, jen jsou v textu někde vysvětlovány teoretické poznatky, které by se hodily
spíše do teoretické části.
Další drobnější připomínky k obrázkům:

• Texty v obrázkách by bylo vhodné přeložit (někde jsou anglicky a někde dokonce německy)
• Obrázky konzole s černým pozadím nejsou příliš vhodné. Po vytištění je texty velmi obtížně čtou (lépe
obrázek invertovat).
Po stylistické stránce jsou některé formulace nejasné a vágní. Některé věty působí jako doslovný překlad
z angličtiny, jiné logicky nedávají smysl. Práce obsahuje i některé gramatické chyby. V práci jsou Celkově
práce působí dojmem, že nebyla velká pozornost věnována kontrole a korekturám.
Na druhé straně je však třeba vyzdvihnout vlastní přínos a výsledek práce, které je na vysoké úrovni. Autor
pracoval se 62 citovanými zdroji. Vzhledem ke všemu uvedenému hodnotím práci klasifikačním stupněm
velmi dobře a doporučuji ji k obhajobě.
Otázka:
Jaká část Vašeho řešení je přenositelná v případě adaptace na jiný Fishertechnik model? (jinými slovy: Jak moc
je Vaše řešení obecné?)
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